日本体育測定評価学会 平成 25 年度 第２回理事会 議事録

日 時：平成 25年 8月 28日（水曜日） 12:10～12:50

場 所：立命館大学 びわこ・くさつキャンパス [C]コラーニングハウスⅡ ２階 C601

出席者：出村(会長)，池上，村瀬訓，酒井(副会長)，岩下(監事)，村瀬智(理事長)，稲垣，武藤(副理

事長)，大藏，太田，北林，小林，坂井，佐藤，高橋，中谷，中田征，長澤，萩，林，宮口，

山次，涌井(理事)

書面出席者：渡部(監事)，石原，岡田，國土，中田由，西嶋(理事)

欠席者：なし

〈定足数の確認〉

議長が出席者と書面出席者による委任状の合計が定足数を満たしていることを報告し，

開会を宣言した．

〈会長挨拶〉

 出村会長より開会の挨拶があった．

〈議事録署名人の選出〉

 議長が議事録署名人に坂井理事と萩理事を指名したい旨を発言し，一同に承認された．

議 題：

Ⅰ．協議事項

 １．平成 25年度日本体育測定評価学会第 13回大会について，佐藤学会大会副委員長より，資料１

に基づき説明があり，審議の結果，大会要項(案内チラシ)に示された内容が承認された．また，

第 13 回大会会長の中谷理事より大会会場についての注意事項など説明がなされた．

 ２．平成 26年度日本体育測定評価学会第 14回大会について，宮口学会大会委員長より，測定評価

専門分科会としての発足から約 50 年が経過するため，50 周年の記念大会として金沢市での開

催を検討するとの説明と提案があり，審議の結果，原案が承認された．

 ３．日本スポーツ体育健康科学学術連合の学会大会開催に対する補助金の申請について，太田渉外

委員長より，本学会は加盟団体であり最大 5万円の補助金が交付されることが説明され，可能

であれば申請できるよう準備すべきとの提案がなされ，審議の結果，原案が承認された．

Ⅱ．報告事項

 １．学会事務局報告（報告なし）

 1 / 3

 ２．各委員会報告

  1)庶務委員会（報告なし）

2)編集委員会

 中谷委員長より，資料２に基づき，論文審査状況，オンラインジャーナル英文機関誌のアクセ

ス件数，投稿規定と執筆要項の改訂版の公表などについて報告があった．

3)学会大会委員会

宮口委員長より，日本体育学会第 65回大会における測定評価専門領域企画として，統計分野と

坂井理事をコーディネーターとする専門分野のシンポジウムを検討するとの報告があった．

4)研究推進委員会・研究助成委員会

長澤委員長より，資料３に基づき，平成 23 年度および平成 24 年度研究助成事業の報告義務に

ついて報告があった．

5)渉外委員会

太田委員長より，日本スポーツ体育健康科学学術連合の会議に出席したとの報告があった．

6)ホームページ管理委員会

小林委員長より，管理しやすいホームページの作成を検討していること，今後の Facebook を利

用した学会のコミュニティの作成・運用を検討していることなどについて報告があった．

7)将来検討委員会

 稲垣委員長より，日本体育学会の専門領域での統計相談・優秀発表選考についてと文部科学省

体力・運動能力調査についての報告があった．

8)倫理委員会

 山次委員長より，ホームページにアップする倫理委員会関係の書類や内容をホームページ管理

委員会と調整中であり，近日中に申請を受け付けられる状況になるとの報告があった．

３．国際青少年健康体力テストプロジェクト（ICHPER・SD学会）について

  村瀬理事長より，波多野名誉会長から届いた内容として，ICHPER・SD 学会における国際青少年

健康体力テストプロジェクトへの申請について報告があった．プロジェクトの申請が通った場

合には，学会として研究参加希望者を募るなど協力していくことを確認した．

４．その他

  村瀬理事長より，「測評通信」(日本体育学会測定評価専門領域総会報告版) に基づき，翌日開

催の総会において報告する内容について報告と確認がなされた．

〔事前送付資料〕

 資料１ 平成 25 年度日本体育測定評価学会第 13回大会

 資料２ 編集委員会資料

 2 / 3

〔当日配布資料〕

 資料３ 研究推進委員会・研究助成委員会資料

 資料１裏面 「測評通信」(日本体育学会測定評価専門領域総会報告版)

以上で，議事を終了し，以って散会とした．

この議事録が適正に作成されていることを認めます．

議事録承認 平成25年9月8日

議事録署名人   坂 井  智 明 ㊞

議事録署名人   萩  裕 美 子 ㊞

議    長   村 瀬  智 彦 ㊞

以上

〔※平成 25 年度第１回理事会議事録から，学会ホームページ公表用議事録には議事録署名人および

議長の直筆署名と印は示さず，署名捺印された書類は学会事務局で保管することになりました．〕

 3 / 3